
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 158 del 17-09-2024 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre prenotazione impegno di spesa provvisorio ed affidamento 
diretto su Mepa del servizio di potatura d n 38 alberi di platanus presenti in Piazza 
Loreto 

 
Premesso 
che si ritiene prioritaria ed importante la manutenzione delle aree e degli spazi verdi in 
generale ed, in particolare, le alberature di platani situate in Piazza Loreto, dove a breve 
verrà riallocato e svolto il tradizionale mercato domenicale; 
che occorre provvedere alla potatura di dette alberature sia per ragioni igienico – sanitarie  
sia per l'instabilità di rami secchi che possono provocare grave pericolo per l’incolumità dei 
passanti sia, infine, a tutela degli stessi esemplari alborei, giacchè la potatura ha finalità non 
solo estetiche ma migliora la loro ossigenazione ed il loro sviluppo; 
che, data l’urgenza a provvedere, è stata svolta indagine di mercato tra ditte specializzate 
nel settore, prevedendo la sola potatura di n. 38 alberi di platanus presenti in Piazza Loreto 
di questo Comune; 
Considerato 
che per la citata fornitura è stata effettuata indagine di mercato a mezzo di richiesta di 
preventivo di spesa tramite PEC; 
che è pervenuto un solo preventivo di spesa, con pec prot.n. 15931 del 12/09/2024, a cura 
della Ditta "Futurflora sas" di Currenti Gerardo di Taormina P.IVA 0157050831 di euro 
5.465,60 iva inclusa; 
che, ai fini di contenimento della spesa, con nota prot. n. 16231 del 16/09/2024 è stato alla 
predetta ditta uno sconto sul preventivo acquisito; 
che con nota pec prot.n. 16300 del 17/09/2024 la Ditta "Futurflora sas" ha comunicato uno 
sconto del 9% , per cui la spesa complessiva per la fornitura del servizio richiesto sarà di 
euro 4.973,70 iva inclusa; 
Ritenuto meritevole di approvazione questo ultimo preventivo di spesa; 
Tenuto conto che occorre procedere alla adozione della determina a contrarre ed al 
conseguente affidamento; 
Richiamati: 
- Il vigente Codice dei Contratti, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità dei propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000 TUEL, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che 
a) Il fine del contratto è la fornitura del servizio di potatura di n. 38 alberi di platanus, 
compresa la raccolta dei materiali di risulta, da effettuarsi in Piazza Loreto di questo 
Comune;   
b) L’oggetto del contratto è la fornitura del servizio, meglio descritto al precedente punto e 
dettagliato nell'offerta presentata e correlata al citato fine; 
c) Il contratto sarà definito e stipulato su  MEPA; 
d) La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023; 
Precisato che in capo all’affidatario non dovranno sussistere  motivi di esclusione di cui 
all’art. 94 e segg. Del D.lgs 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici e che, essendo state 
applicate a questo Comune le misure di cui all’art. 143 TUEL, saranno effettuate sulla ditta 
aggiudicataria i controlli di cui al D.lgs 159/2011; 
Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio per categoria e settore di attività adeguata alla fornitura in oggetto e dovrà 
possedere l’idonea capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 
Considerato che per suddetta fornitura sarà acquisito il CIG ; 
Visto il DURC on line acquisito in data 17/09/2024 e con validità fino alL’08/10/2024; 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria ex art 143 TUEL n. 16 del 09/08/2024, 
esecutiva ed asuta con i poteri del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il 
bilancio di prevsione 2024-2026; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’O.A.EE.LL. della regione Siciliana; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il D.lgs 152/2006 e ss.mm. ed ii.; 
Vista la delibera della Commissione Straodinaria n. 9 del 25/06/2024, con cui è stato 
attribuito in via provvisoria l’incarico di Capo II Settore; 
Per le motivazioni in  premessa indicata che qui si intendono integralmente richiamate 
anche se non materialmente trascritte; 
 

PROPONE 
 
1. di approvare, per la fornitura del servizio in parola, il preventivo di spesa prot.n. 15931 del 
12/09/2024 cosi come modificato con successiva nota prot.n. 16300 del 17/09/2024, della 
Ditta "Futurflora sas" di Currenti Gerardo di Taormina P.IVA 0157050831, per un costo 
complessivo di euro 4.973,70 iva, come per legge, inclusa; 
2. di procedere, tramite MEPA; all’affidamento, con riserva, alla predetta Ditta della fornitura 
del servizio in oggetto ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1° lettera b) del D.lgs 36/2023; 
3. di prenotare l’impegno di spesa di euro 4.973,70 sul capitolo 8975 bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio 2024; 
4. di precisare che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

5. di accertare la regolarità del procedimento amministrativo a sensi degli artt 4,5,6 e 7 e 
ss.mm.ii della legge 241/1990 e della LR 7/2019 e ss.mm.ii, reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento parte del responsabile del settore; 
6. di accertare altresì ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di 
cui all’art. 147 bis comma 1 del Dlgs 267/200 la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 
7. di dare atto che sarà acquisito su MEPA il CIG; 
8. di dare atto che si procederà a tutti i controlli previsti dal vigente Codice ei contratti 
Pubblici Dlgs 36/2023 in particolare si verificheranno i requisiti di cui agli artt. 94 e segg. del 
medesimo Decreto Legislativo nonché si procederà alla verifica e controllo previsti per gli 
affidamenti di servizi  e forniture  per gli Enti i cui Organi sono stati sciolti ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 143 TUEL; 
9. di pubblicare il presente provvedimento in Albo pretorio onkine del Comune per 15 giorni 
consecutivi e nella sezione della Legge regionale n. 13/2022; 
10. di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore “Attività 
economiche – Servizi alla Città - Informatizzazione – Urbanistica” 
11. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., così come 
recepito dall’O.R.EE.LL che il responsabile del procedimento istruttorio è il sig. Giuseppe Di 
Silvestro mentre la competenza all’adozione del provvedimento finale e del capo II Settore 
ing. Giuseppe Parrinello; 
12. di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno 
successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 
13. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per le conseguenti 
annotazioni contabili; 
14. di disporre la pubblicazione della  presente determinazione all’Albo Pretorio on line del 
Comune in conformità della vigente normativa. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 158 del 18-09-2024 
Reg. Gen. N. 610 del 20-09-2024 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre prenotazione impegno di spesa provvisorio ed affidamento 
diretto su Mepa del servizio di potatura d n 38 alberi di platanus presenti in Piazza 
Loreto 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Prenotazione impegno N.    59 del 20-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo       8975 / Articolo       
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08 (CAP. E. 3190) 
Causale Determina a contrarre prenotazione impegno di spesa provvisorio ed affidamento diretto su Mepa del servizio di 

potatura d n 38 alberi di platanus presenti in Piazza Loreto 
Importo 2024 Euro 4.973,70 
Beneficiario     27668  FUTURFLORA SAS DI CURRENTI GERARDO 

 
 
Addì 20-09-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


